R E Q U E R I M E N T O  Nº. 967

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/9/2009
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que durante muitos anos a vacinação anti-rábica de animais foi tradicionalmente realizada durante o mês de agosto, ficando este mês conhecido popularmente como o “mês do cachorro louco”;

CONSIDERANDO que a mudança da campanha anual de vacinação anti-rábica para outro mês que não seja agosto pode trazer eventuais prejuízos no tocante ao alcance da cobertura vacinal de cães e gatos em nosso município, uma vez que a população já se habituou a relacionar o citado mês com a supracitada campanha de vacinação,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal da Saúde, DR. ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, solicitando que informe quais os motivos que levaram à transferência da realização da campanha de vacinação                 anti-rábica de cães e gatos do mês de agosto (quando era tradicionalmente realizada) para o mês de setembro, bem como informar sobre a possibilidade de que a referida campanha volte a ser realizada no mês de agosto.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 21 de setembro de 2009.

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT

wlf